

Số: 1636 /KH-STTTT

Tây Ninh, ngày 21 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2820/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia từ ngày 01/10/2023 đến ngày 10/10/2023 trên địa bàn Tây Ninh, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đảng viên và người dân trên địa bàn tỉnh dân tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 26/02/2021 của Tỉnh ủy Tây Ninh và Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030.

##### 2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; khoa học, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

#### II. NỘI DUNG

**1. Chủ đề:** Thi tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023.

**2. Đối tượng tham gia:** Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước, cơ quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và người dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (trừ cán bộ, công chức, người lao động đang công tác tại Sở Thông tin và Truyền thông)

### 3. Nội dung, hình thức Hội thi

**3.1 Nội dung:** Tìm hiểu những nội dung cơ bản về chuyên đổi số như: nhận thức số, thể chế số, nhân lực số, hạ tầng số, an toàn thông tin mạng, hoạt động chính quyền số, kinh tế số, xã hội số được quy định trong các Văn bản của Đảng, Nhà nước về ý nghĩa và tầm quan trọng trong xây dựng Chính quyền điện tử, chuyên đổi số hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số

**3.2 Hình thức Hội thi:** Thi trắc nghiệm (theo Thẻ lệ của Ban Tổ chức) tại địa chỉ: <https://cuocticds2023.tayninh.gov.vn>

### 3.3. Cách thức tham gia

- Người tham gia Hội thi từ máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác (điện thoại, máy tính bảng, ...) có kết nối Internet. Mỗi người chỉ được tham gia tối đa 02 lần.

- Mỗi lần tham gia dự thi, người tham gia phải trả lời 30 câu hỏi được máy tính lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng đề do Ban Tổ chức Hội thi chuẩn bị và câu hỏi phụ (dự đoán số lượt người tham gia dự thi). Thời gian làm bài thi tối đa không quá 20 phút (*Các bài dự thi đạt giải khi trả lời đúng trên 50% số câu hỏi của kỳ thi*).

- Người tham gia dự thi cần cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin theo quy định trên trang dự thi. Thông tin người dự thi là căn cứ để Ban Tổ chức trao giải khi kết thúc Hội thi. Trường hợp nếu thí sinh đạt giải không cung cấp đầy đủ thông tin thì sẽ không được công nhận kết quả.

**3.4 Thời gian tổ chức Hội thi:** Dự kiến bắt đầu từ ngày 01/10/2023 kết thúc ngày 20/10/2023

**3.5 Kinh phí tổ chức:** Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2023 (*Dự toán chi tiết kèm theo*).

### 3.6. Cơ cấu giải thưởng

Sau kỳ thi, Ban Tổ chức sẽ chọn ra người dự thi có số câu hỏi trả lời đúng nhiều nhất và dự đoán lượt người tham gia dự thi gần đúng nhất để trao giải thưởng. Số lượng giải thưởng được Ban Tổ chức trao gồm:

- 02 giải nhất: 2.000.000 đồng/giải;
- 04 giải nhì: 1.500.000 đồng/giải;
- 06 giải ba: 1.000.000 đồng/giải;
- 12 giải khuyến khích: 500.000 đồng/giải.

Ngoài ra, mỗi thí sinh đạt giải được nhận thêm mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng/giải.

Tổng giải thưởng thực hiện kỳ thi: 26.800.000 đồng; Ban Tổ chức sẽ tổ chức trao giải sau kỳ thi bằng hình thức phù hợp.

### **III. ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP, HỖ TRỢ**

- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố hỗ trợ công tác truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch Tổ chức Hội thi tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023 đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi.

- Sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Công nghệ thông tin Bưu chính và Viễn thông**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi, cụ thể:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Ra đề thi, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Hội thi.

- Xây dựng Thẻ lệ Hội thi, bộ câu hỏi, đáp án phục vụ Hội thi.

- Phối hợp các phòng liên quan chuẩn bị nội dung, kinh phí, cơ sở vật chất (nếu có) và các điều kiện cần thiết để triển khai, trao giải và tổ chức thành công Hội thi.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả Hội thi về Ban Tổ chức và thực hiện thủ tục thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

#### **2. Phòng Thông tin Báo chí và xuất bản**

- Cung cấp thông tin cho các cơ quan Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh Truyền hình Tây Ninh, Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố và các kênh tuyên truyền của Tỉnh để tuyên truyền sâu rộng về Hội thi;

- Tham mưu cho Ban Lãnh đạo nội dung để truyền thông mạnh mẽ đến các cơ quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và người dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tích cực tham gia Hội thi.

#### **3. Trung tâm Giám sát, điều hành kinh tế, xã hội tập trung**

Tham gia Ban tổ chức Hội thi và có giải pháp đảm bảo về hạ tầng, kỹ thuật liên quan đến Hội thi.

#### 4. Các phòng chuyên môn liên quan

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Công nghệ thông tin Bưu chính và Viễn thông thực hiện các nhiệm vụ được Ban Tổ chức Hội thi phân công để thực hiện thành công Kế hoạch này.

#### 5. Văn phòng Sở

Phối hợp phòng Công nghệ thông tin, Bưu chính và Viễn thông tổ chức lễ trao giải thưởng Hội thi.

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh./.

#### Nơi nhận:

- UBND (đề b/c);
  - Báo TN, Đài PTTH TN;
  - Các Sở, ban, ngành tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Phòng VH TT, Trung tâm VH TT các huyện, thành phố;
  - Ban Giám đốc Sở;
  - Các phòng, đơn vị thuộc Sở TTTT;
- Lưu: VT, P.CNTTBCVT.

GIÁM ĐỐC



**Nguyễn Tấn Đức**